
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1691 DEL 07/06/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 
Pubbliche 

OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE  PAESAGGISTICA  E  AMBIENTALE  DEL 
SETTORE  PERIURBANO  DEL  CENTRO  ABITATO  DI  ANDRIA, 
ATTRAVERSATO  DAL  PALEO  ALVEO  DEL  TORRENTE 
“AVELDIUM”,  FACENTE  PARTE  DELLA  RETE  ECOLOGICA 
REGIONALE  E  CORRISPONDENTE  AL  TRACCIATO  DEL 
CANALONE  CIAPPETTA  –  CAMAGGIO.  RIQUALIFICAZIONE 
DELLE  VASCHE  EAAP-MUSEO  BOTANICO:  AFFIDAMENTO 
INCARICO  PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ 
TECNICO-ECONOMICA  CIG: ZBC23E82E7

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

• che con la Determinazione del Dirigente Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
della Regione Puglia n. 25 del 31 gennaio 2018, è stato approvato l’Avviso Pubblico per 
la Realizzazione di progetti di infrastrutture verdi rientranti nell'Asse VI – Azione 6.6 – 
Sub-Azione 6.6.a – “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione 
naturale”,  giusto Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014-2020 approvato in 
data 11 settembre 2017, dalla Commissione Europea;

• che detto  Avviso pubblico è rivolto alla “REALIZZAZIONE DI PROGETTI PER LA RETE 
ECOLOGICA REGIONALE”, per infrastrutture verdi che ricadano nel territorio comunale, 
previste  nell’ambito  dell’Asse  VI  –  “Tutela  dell’ambiente  e  promozione  delle  risorse 
naturali  e  culturali” -  Azione  6.6  “Interventi  per  la  valorizzazione  e  fruizione  del  
patrimonio  naturale”  (FESR)  Sub-Azione  6.6.a  “Interventi  per  la  tutela  e  la  
valorizzazione di aree di attrazione naturale”;

 
Dato atto  che  i  contenuti  dell’Avviso  risultano  coerenti  con  l’azione  amministrativa 

attenta alle tematiche della riqualificazione dei sistemi connessi di spazi verdi urbani, della 
riqualificazione  e  potenziamento  delle  connessioni  ecologiche,  visto  che  il  nostro  territorio 
extraurbano presenta idonee caratteristiche per la partecipazione all’Avviso sopra citato, in 
quanto l’abitato risulta attraversato dal tracciato del Canale Ciappetta Camaggi, individuato 
come RER nel PPTR, che necessità di idonei interventi di riqualificazione; 

Considerato che  tale  progetto,  da  candidarsi,  si  attua  attraverso  la  riqualificazione 
paesaggistica e ambientale del settore periurbano del centro abitato di Andria, attraversato dal paleo 
alveo  del  torrente  “Aveldium”,  facente parte  della  Rete  Ecologica  Regionale  e  corrispondente al 
tracciato del canalone Ciappetta – Camaggio;

Vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 18/04/2018, avente ad oggetto: “Avviso 
pubblico  Regione  Puglia  POR  PUGLIA  2014-2020  -  Asse  VI  –Azione  6.6  –  Sub-Azione  6.6.a  –  
Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale (BURP n. 21 del 8-2-2018).  
Approvazione Protocollo d’intesa con Parco Nazionale dell’Alta Murgia per la partecipazione all’Avviso  
“Realizzazione di progetti di infrastrutture verdi” - Atto di indirizzo per la partecipazione all’Avviso  

Pagina 1 di 6  - Det. N.  1691 del  07/06/2018



“Realizzazione di progetti per la rete ecologica regionale”, con la quale si deliberava, tra l’altro:
• di adottare ogni ulteriore  azione opportuna per proporre alla Regione Puglia, una candidatu-

ra relativa all’Avviso 3) “REALIZZAZIONE DI PROGETTI PER LA RETE ECOLOGICA REGIONA-
LE”, afferente al tema della riqualificazione e potenziamento delle connessioni ecologiche con 
riferimento al percorso nel centro urbano del Canale Ciappetta - Camaggio che presentava 
evidenti problemi di degrado e necessità di interventi di riqualificazione;

• di incaricare il Dirigente del Settore 3 – Servizio Lavori Pubblici e Ambiente, di redigere una 
proposta progettuale di candidatura all’Avviso 3) della Regione Puglia – “REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI PER LA RETE ECOLOGICA REGIONALE”, trattandosi di aspetti collegati al progetto 
della “Rete Ecologica Regionale” del PPTR;

Letta la nota a firma del Dirigente del Settore 3 , datata 18.05.2018 Prot.45633, con la qua-
le l’Amministrazione comunale veniva notiziata da quest’ultima, circa l’inesistenza all’interno del set-
tore di progettualità già definite, compatibili con la misura di cui all’oggetto;

       Letto l’indirizzo politico dell’Assessore all’Ambiente del 31/5/2018, che nel confermare l’inten-
zione di questa Amministrazione nel promuovere iniziative in favore dell’Ambiente, ritenuta la valo-
rizzazione di aree di attrazione naturale una proposta meritevole sotto il profilo ambientale e sociale, 
invitava il Dirigente del Settore 3 – Servizio Ambiente, a sostenere il progetto per la riqualificazione 
paesaggistica e ambientale del settore periurbano del centro abitato di Andria, attraversato dal paleo 
alveo del torrente “Aveldium”, facente parte della Rete Ecologica Regionale e corrispondente al trac-
ciato del canalone Ciappetta – Camaggio;

Considerato:
• che, per  quanto sopra argomentato,  è  necessario  predisporre almeno uno studio  di 

fattibilità, stante il tempo disponibile a disposizione;
• che,  pertanto,  è  necessario  avvalersi  di  una  figura  tecnica,  in  possesso  della 

competenza ed esperienza in materia, che svolga tale attività di coordinamento, oltre 
che  per  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti  amministrativi  e  tecnici  necessari  per  la 
partecipazione  al  Bando,  quali  atti,  documentazioni,  relazioni  e  schede  richieste 
dall’Avviso pubblico, che riguardano la proposta nella sua interezza, relativamente agli 
interventi da realizzarsi;

• che il Settore 3, è intensamente impegnato nelle attività tecniche ed amministrative dei 
Servizi di competenza;

• che, con nota prot. n. 51016 del 4/6/2018, il Dirigente del Settore 3, ha richiesto agli 
Uffici  Tecnici  comunali,  la  disponibilità  ad  assumere  l’incarico professionale  per  la 
redazione  dello  studio  di  fattibilità  tecnico-economica  relativa  ai  lavori  di  riqualificazione 
paesaggistica e  ambientale del  settore  periurbano nord occidentale  del  centro  abitato  di 
Andria,  attraversato  dal  paleo  alveo  del  torrente  “Aveldium”,  facente  parte  della  Rete 
Ecologica Regionale e corrispondente al tracciato del canalone Ciappetta – Camaggio;

• che,  entro il termine previsto per le ore 13,00 del giorno 5 giugno 2018, nessun Tecnico 
comunale ha comunicato la propria disponibilità ad assumere il citato incarico;

Ritenuto che  risulta  opportuno,  oltre  che  necessario,  predisporre  una  proposta 
progettuale  e  procedere  ad  affidare  l’incarico  professionale  per  la  redazione  dello  studio  di 
fattibilità  tecnico-economica per  l’esecuzione dei  lavori  di  cui  in  oggetto, questo  Settore  ha 
invitato  in  data  5/6/2018,  per  le  vie  brevi,  l’arch.  Giovanni  Alessandro  Selano,  iscritto 
all’Ordine  degli  Architetti  PPC  della  Provincia  di  Barletta-Andria-Trani  al  n.  444  alla 
presentazione di un’offerta finalizzata alla redazione degli elaborati tecnici descrittivi necessari 
per la partecipazione del Comune di Andria al suddetto Avviso pubblico;

Preso atto:
• che  l’arch.  Giovanni  Alessandro  Selano,  con nota  prot.  n.  51157  del  5/6/2018,  ha 

presentato a questo Settore l’offerta economica per dette prestazioni professionali;
• che successivamente, l’arch. Giovanni Alessandro Selano, con nota Pec inviata in data 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  1691 del  07/06/2018



5/6/2018,  ha  comunicato  che  per  sopraggiunti  e  imprevisti  motivi  di  carattere 
personale, suo malgrado è impossibilitato a dar corso nell’immediato alla prestazioni di 
cui sopra;

Acquisita l’indisponibilità dell’arch. Giovanni  Alessandro Selano  ad assumere il  citato 
incarico, questo Settore contattava, per le vie brevi, l’arch. Francesco Brudaglio, iscritto nell’elenco 
dei Professionisti – Studio Associati – del Comune di Andria - anno 2016/2017 - approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 1362 del 16/06/2016;

Preso atto che l’arch. Francesco Brudaglio,   iscritto all’Ordine degli Architetti PPC della 
Provincia di Barletta-Andria-Trani al n. 111, anch’essso contattato per le vie brevi, con nota 
prot.  n.  51940  del  6/6/2018,  ha  manifestato  la  disponibilità  ad  assumere  l’ incarico 
professionale  per  la  redazione  dello  studio  di  fattibilità  tecnico-economica  relativa  ai  lavori  di  
riqualificazione paesaggistica e ambientale del settore periurbano nord occidentale del centro abitato  
di Andria, attraversato dal paleo alveo del torrente “Aveldium”, facente parte della Rete Ecologica  
Regionale  e  corrispondente  al  tracciato  del  canalone  Ciappetta  –  Camaggio, a  fronte  di  un 
compenso di € 2.462,19, oltre IVA e Cassa professionale e l’impegno a rispettare il termine di 
scadenza dell’Avviso pubblico;

Ritenuto, per tanto, congruo l’importo di € 2.462,19, oltre IVA e Cassa professionale, 
richiesto  dall’arch.  Francesco Brudaglio per l’incarico professionale,  per  la partecipazione del 
Comune di Andria al suddetto ’Avviso pubblico;

Dato atto che in relazione all'ammontare del compenso professionale, e sussistendone 
i presupposti, è quindi possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016;

Visto:
• il D. Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);
• le  indicazioni  operative  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  contenute  nella 

determinazione dell'AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e nella determinazione dell'AVCP 
n. 10 del 22 dicembre 2010;

Dato  atto,  inoltre  che  l'affidatario  assume  espressamente  tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 13 agosto 2010, ed in particolare si 
obbliga a rispettare le prescrizioni di cui all'art. 3 della legge citata ed ogni altro obbligo di 
tracciabilità previsto dalla normativa vigente, anche se non specificamente richiamato;

Dato  Atto che,  ai  sensi  degli  artt.  32  del  D.  Lgs  50/2016  e  dell'art.  192  D.  Lgs 
267/2000, con la presente determinazione a contrattare si intende:
1. perseguire  il  fine  di  partecipare  all’Avviso  Pubblico  -  BURP  n.  21  del  8-2-2018 - per  la 

Realizzazione di progetti di infrastrutture verdi rientranti nell'Asse VI – Azione 6.6 – Sub-
Azione 6.6.a – “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale”, 
giusto  Programma  Operativo  Regionale  FESR-FSE  2014-2020  approvato  in  data  11 
settembre 2017, dalla Commissione Europea; 

2. stabilire che l'oggetto del contratto è l'affidamento di un servizio tecnico;
3. che la proposta progettuale dovrà prevedere almeno:

• la compilazione in ogni sua parte della scheda di candidatura (allegato B dell'avviso 
pubblico);

• n. 3 tavole di progetto secondo le specifiche del punto 2.1 scheda di candidatura;
• n. 1 planimetria di inquadramento territoriale secondo le specifiche del punto 2.2 della 

scheda di candidatura;
• la  documentazione  fotografica  sullo  stato  dei  luoghi  (punto  2.2  della  scheda  di 

candidatura);

Pagina 3 di 6  - Det. N.  1691 del  07/06/2018



• n. 1 planimetria con indicazione della coerenza esterna secondo le specifiche del punto 
2.20 della scheda di candidatura;

• la stima dei costi dell'intervento e quadro economico;
• ogni  altro  elaborato  richiesto  dall'avviso  pubblico  ed  ogni  altro  elaborato  richiesto 

dall'amministrazione per meglio illustrare la proposta progettuale;
4. procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs 50/2016;
5. stabilire  che  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  tiene  luogo  a  contratto, 

repertoriato in atti  privati  e sarà registrato, in caso d’uso, con spese a carico esclusivo 
dell'affidatario del servizio;

 Ritenuto di provvedere in merito, approvando l'offerta presentata dall'arch. Francesco 
Brudaglio, riconoscendo congrua la quantificazione della spesa proposta di € 2.462,19, oltre IVA 
e  Cassa  professionale,  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio  2018,  con 
imputazione al capitolo 912801 rubricato “Incarichi per prestazioni professionali”;

Visti:
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- l'art. 192 del Decreto legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs 267/2000 ed in forza 
del Decreto Sindacale prot. 751 del 30/06/2016;

 Rilevato che, la sottoscritta Dirigente non incorre in condizione di conflitto d'interesse 
sia pure potenziale ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/90, così come introdotta dalla Legge 
190/2012 (Legge anticorruzione);

Considerato  che il presente provvedimento è stato redatto tenendo conto di quanto 
previsto dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018

DETERMINA

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di  prendere atto  della  nota prot.  n.  51940 del  6/6/2018, con la quale  l’arch.  Francesco 
Brudaglio, iscritto all’Ordine degli Architetti PPC della Provincia di Barletta-Andria-Trani al n. 
111, ha manifestato la disponibilità ad assumere l’incarico professionale per la redazione dello  
studio  di  fattibilità  tecnico-economica  relativa  ai  lavori  di  riqualificazione  paesaggistica  e  
ambientale del settore periurbano nord occidentale del centro abitato di Andria, attraversato dal  
paleo  alveo  del  torrente  “Aveldium”,  facente  parte  della  Rete  Ecologica  Regionale  e  
corrispondente  al  tracciato  del  canalone  Ciappetta  –  Camaggio, e  l’impegno a  rispettare  il 
termine di scadenza del suddetto Avviso pubblico;

3.  di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  l'offerta  presentata  dall'arch.  Francesco 
Brudaglio, riconoscendo congrua la quantificazione della spesa proposta di € 2.462,19, oltre 
IVA e Cassa professionale, e per l'effetto affidare detto incarico professionale, per un importo 
di € 3.124,03 comprensivi di IVA e Cassa professionale (= onorario € 2.462,19 – Cassa 
professionale € 98,49 – Iva € 563,35), previa verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 
Lgs 50/2016;;

4. di avvalersi di detto professionista per la predisposizione di tutti gli atti amministrativi e 
tecnici necessari, riportati nell’offerta di cui al punto 3., e citati nella premessa,   per la 
partecipazione all’Avviso Pubblico - BURP n. 21 del 8-2-2018 - per la Realizzazione di progetti 
di infrastrutture verdi rientranti nell'Asse VI – Azione 6.6 – Sub-Azione 6.6.a – “Interventi 
per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale”, giusto Programma Operativo 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  1691 del  07/06/2018



Regionale FESR-FSE 2014-2020 approvato in data 11/9/2017, dalla Commissione Europea; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 3.124,03 comprensivi di IVA e Cassa professionale 
(= onorario € 2.462,19 – Cassa professionale € 98,49 – Iva € 563,35), al capitolo 912801 
rubricato “Incarichi per prestazioni professionali”, codifica piano dei conti 2.02.03.05.001, 
del Bilancio 2018;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il funzionario in P.O. del Settore 3, 
ing. Paolo Bavaro;

7.  di  stabilire  che  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  tiene  luogo  a  contratto, 
repertoriato in atti  privati  e sarà registrato, in caso d’uso, con spese a carico esclusivo 
dell'affidatario del servizio;

8. di dare atto  che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;

9.  di  dare atto che il  presente procedimento rientra nel campo di applicazione della legge 
13/08/2010 n. 136 e del D. L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 4, sulla tracciabilità dei 
flussi  finanziari  e  che,  pertanto,  il  presente  provvedimento  è  stato  registrato  presso 
l’A.N.A.C. ed è contraddistinto dal seguente C.I.G. ZBC23E82E7;

10.  di  stabilire  che  la  liquidazione  avverrà  con  apposita  disposizione  dirigenziale,  su 
presentazione di regolare fattura a completamento dell’incarico in parola; 

11. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del 
comma 2), art. 26 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013;

12. di notificare copia del presente atto alla Giunta Comunale per la presa d’atto, in funzione 
cognitoria e per l’esercizio del potere di controllo.

  
 
  
 
  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  1691 del  07/06/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1691 DEL 07/06/2018 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICA E AMBIENTALE DEL SETTORE 
PERIURBANO DEL CENTRO ABITATO DI ANDRIA, ATTRAVERSATO DAL PALEO ALVEO 
DEL TORRENTE “AVELDIUM”, FACENTE PARTE DELLA RETE ECOLOGICA REGIONALE E 
CORRISPONDENTE AL TRACCIATO DEL CANALONE CIAPPETTA – CAMAGGIO. 
RIQUALIFICAZIONE DELLE VASCHE EAAP-MUSEO BOTANICO: AFFIDAMENTO 
INCARICO  PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO-
ECONOMICA  CIG: ZBC23E82E7 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  1691 del  07/06/2018


